

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z DZIAŁALNOŚCI URZĘDU MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE WE WRZEŚNIU 2014 r.

Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

Chciałbym przedstawić Państwu sprawozdanie z pracy Urzędu Miejskiego w Wyszkanie we wrześniu 2014 roku. Szczegółowe sprawozdania poszczególnych wydziałów urzędu będą do Państwa dyspozycji jak zawsze, w biurze Rady Miejskiej, tymczasem pozwolę sobie zwrócić Państwa uwagę na kilka wybranych kwestii.

We wrześniu już po raz VIII odbył się Mazowiecki Kongres Rozwoju Obszarów Wiejskich, którego tematem przewodnim były doświadczenia z wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 wraz z planem na najbliższe lata. W czasie trwania Kongresu oprócz wręczenia wyróżnień dla najefektywniejszych beneficjentów PROW 2007-2013 odbyła się również krótka ceremonia wręczenia nagród w konkursach, m.in. na najlepsze gospodarstwo ekologiczne – finał wojewódzki oraz Przyjazna Wieś 2014, Sposób na Sukces 2014.

Jak się okazało było to ważne wydarzenie dla Gminy Wyszaków. Znaleźliśmy się wśród 20 samorządów z województwa mazowieckiego, które najefektywniej wykorzystywały środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Ponadto doceniono uroki naszego Rynku w Kamieńczyku. Inwestycja pn.: „Odnowa Centrum Kamieńczyka” zdobyła II miejsce w konkursie „Przyjazna Wieś 2014” w kategorii infrastruktura społeczna.

Od 15 do 19 września w publicznych przedszkolach oraz w WOK "Hutnik" odbyły się spektakle ekologiczne dotyczące segregacji odpadów. Zostały one zorganizowane w ramach zadania pn. "Myślę ekologicznie - kampania edukacyjno-informacyjna dotycząca gospodarki odpadami". Zadanie jest dofinansowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Przedstawienia skierowane były do przedszkolaków oraz uczennic i uczniów z klas I-III szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Wyszaków. Miały one na celu zapoznanie dzieci z ekoznakami i rodzajami opakowań oraz pokazanie im w jaki sposób segregować odpady.

25 września między Starostą Powiatu Wyszakowskiego, a Burmistrzem Wyszakowa zawarta została umowa w sprawie zorganizowania stażu w ramach

programu na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej, skierowanego do osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy, finansowanego z rezerwy Ministra. W okresie od 1 października 2014r. do 28 lutego 2015r. sześciu bezrobotnych odbywać będzie staż w Urzędzie Miejskim w Wyszkanie.

We współpracy z Kancelarią Prezydenta RP i Związkiem Miast Polskich Gmina Wyszkanie realizując program pod nazwą „Przygotowanie ukraińskich samorządowców do wdrożenia reform decentralizacyjnych i stowarzyszenia z UE” od 15 do 20 września gościła burmistrza Vilnogirska, Vitalija Fedorenkę i zastępcę burmistrza tego miasta, Svitlanę Arkihipową. Część w Państwa miała przyjemność poznania naszych kolegów, samorządowców z Ukrainy.

Dziękuję.